
 

 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n.40 del 31-05-2017 COMUNE DI MOGLIANO   Pag. 1 

Originale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N.  40  del  31-05-2017 
 

Oggetto: APPROVAZIONE DELLA RELAZIONE SULLA GESTIONE (ART. 151, 

COMMA 6 E ART. 231, COMMA 1, D.LGS. N. 267/2000 E ART. 11, COMMA. 6, 

D.LGS. N. 118/2011) E DELLO SCHEMA DI RENDICONTO DELL'ESERCIZIO 

2016 

 

 

L'anno  duemiladiciassette il giorno  trentuno del mese di maggio alle ore 14:15, la Giunta 

Comunale, convocata con appositi avvisi, si è riunita nella Civica Residenza. 

 

ZURA FLAVIO SINDACO P 

ZANINI LUISA VICE SINDACO P 

LEONI GIAMPIERO ASSESSORE A 

QUARCHIONI ALESSANDRO ASSESSORE P 

MARCATTILI ILENIA ASSESSORE A 

 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE NANDO TOZZI 

 

Il Presidente Sig. FLAVIO ZURA nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta dopo 

aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell’argomento di cui 

all’oggetto. 

 



 

ASSESSORATO  

UFFICIO PROPONENTE PERSONALE 

 

 

Registro proposte 41 

 

 

 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

 

PREMESSO che: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 in data 29/04/2016, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il DUP 2016-2018 e il bilancio di previsione finanziario 2016-2018 
redatto secondo lo schema all. 9 al D.Lgs. n. 118/2011;  

- con le seguenti deliberazioni : 

1. Consiglio Comunale n. 25 in data 31/05/2016 ad oggetto: VARIAZIONE DI 

BILANCIO PER L'ESERCIZIO 2016-2018”; 

2. Consiglio Comunale n.28  in data 26/07 /2016  ad oggetto “ASSESTAMENTO 

GENERALE DI BILANCIO E SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI PER 

L’ESERCIZIO 2016 AI SENSI DEGLI ART. 175 (COMMA 8) E 193 DEL D.LGS. N. 

267/2000”; 

3. Consiglio   Comunale   n.   32   in   data  30/09/2016  ad  oggetto:   RATIFICA  DELLA 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 63 DEL 02/08/2016 RECANTE 

"VARIAZIONE AL BILANCIO COMUNALE 2016-2018”; 

4. Consiglio Comunale n. 32 in data 30/09/2016 ad oggetto: VARIAZIONE DI 

BILANCIO PER L'ESERCIZIO 2016-2018”; 

5. Consiglio Comunale n. 40 in data 28/11/2016 ad oggetto: VARIAZIONE DI 

BILANCIO PER L'ESERCIZIO 2016-2018”; 

sono state apportate variazioni al bilancio di previsione dell’esercizio 2016 e si è 
provveduto alla ricognizione dello stato di attuazione dei programmi ed alla verifica della 
salvaguardia degli equilibri di bilancio; 

 

PRESO ATTO che: 

 la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi ed alle regole previste in 

materia di finanza locale; 

 il Tesoriere comunale ha reso il conto della gestione, ai sensi dell’art. 226 del D.Lgs. 

n. 267/2000, debitamente sottoscritto e corredato di tutta la documentazione contabile 

prevista (reversali di incasso, mandati di pagamento e relativi allegati di svolgimento, 

ecc.); 

 gli agenti contabili interni a materia e a danaro hanno reso il conto della propria gestione, 

come previsto dall’art. 233 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 il responsabile del servizio finanziario ha effettuato la parificazione del conto del 

tesoriere e degli agenti contabili interni, verificando la corrispondenza delle riscossioni e 

dei pagamenti effettuati durante l’esercizio finanziario 2016 con le risultanze del conto 



 

 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n.40 del 31-05-2017 COMUNE DI MOGLIANO   Pag. 3 

del bilancio; 
 con deliberazione della Giunta Comunale n. 39 in data 31/05/2017, è stato approvato il 

riaccertamento ordinario dei residui ai sensi dell’art. 228, comma 3 d.Lgs. n. 267/2000 e 

dell’articolo 3, comma 4, del D. Lgs. n. 118/2011; 

 

RICHIAMATO l’articolo 227, comma 2, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e l’articolo 18, 

comma 1, lett.  b), del D. Lgs. 23/06/2011, n. 118, i quali prevedono che gli enti locali 

deliberano, entro il 30 aprile dell’anno successivo, il rendiconto della gestione composto dal 

conto del bilancio, dal conto economico e dallo stato patrimoniale; 

 

RICHIAMATO inoltre il D.Legge nr. 189/2016 convertito con modificazioni dalla Legge 

229 del 15/12/2016 relativo agli Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal 

sisma del 24 agosto 2016 il quale all’art. 44 prevede:  

3. (( A decorrere, rispettivamente, dalla data di entrata in vigore del presente decreto per i 

Comuni di cui all'allegato 1 e dalla  data di entrata in vigore del decreto-legge 11 novembre 

2016, n. 205,  per 

i Comuni di cui all'allegato 2, sono sospesi per il periodo di dodici mesi tutti i termini, anche 

scaduti, a carico  dei  medesimi  Comuni, relativi  ad  adempimenti  finanziari,  contabili   e   

certificativi 

previsti dal testo unico  delle  leggi  sull'ordinamento  degli  enti locali, di cui al decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n.  267,  e  da altre  specifiche  disposizioni  )).   Con   decreto   

del   Ministro dell'interno, di concerto  con  il  Ministro  dell'economia  e  delle finanze puo' 

essere disposta la proroga del periodo di sospensione. 

VISTO lo schema del rendiconto della gestione dell’esercizio 2016 redatto secondo lo 

schema di cui all’allegato 10 al D. Lgs. n. 118/2011 predisposto dal servizio finanziario che 

sia allegano al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

 

VISTA la Relazione sulla gestione della Giunta Comunale  per l’anno 2016 ai sensi dell’art. 

151, comma 6 del D. Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 11, comma 6, del D. Lgs. n. 118/2011, 

allegata al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

VISTO inoltre l’art. 227, comma 3, del Tuel il quale prevede che “Nelle more dell'adozione 

della contabilità economico patrimoniale gli enti locali con popolazione inferiore a 5mila 

abitanti che si avvalgono della facoltà, prevista dall'articolo 232, non predispongono il conto 

economico, lo stato patrimoniale e il bilancio consolidato»; 

 

RILEVATO altresì che questo ente, in quanto ente nel c.d. “Cratere” a seguito degli eventi 

sismici del 2016 non è soggetto per l’anno 2016 ai vincoli di finanza pubblica; 

VISTO il DM Interno del 18 febbraio 2013, con il quale sono stati approvati i parametri di 



deficitarietà strutturale per il periodo 2013-2015, in base ai quali questo ente risulta non 

deficitario; 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il D. Lgs. n. 118/2011; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

 
SI PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

1) DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 227, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 18, 

comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 118/2011, lo schema di rendiconto della gestione relativo 

all’esercizio finanziario 2016, redatto secondo lo schema allegato 10 al D. Lgs. n. 

118/2011, allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, 

corredato di tutti gli allegati; 

2) DI ACCERTARE, sulla base delle risultanze del conto del bilancio dell’esercizio 2016, 

un risultato di amministrazione pari a Euro 1.394.132.37 , così determinato: 

1.  

  
GESTIONE 

RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

Fondo di cassa al 1° gennaio              1.918.854,45 

RISCOSSIONI (+)             587.244,32           3.955.618,94           4.542.863,26 

PAGAMENTI (-)             628.090,49           4.029.081,27           4.657.171,76 

     

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)             1.804.545,95 

     

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre (-)                     0,00 

     

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)             1.804.545,95 

     

RESIDUI ATTIVI (+)             380.960,32             903.535,15           1.284.495,47 

RESIDUI PASSIVI (-)             308.371,42             820.720,17           1.129.091,59 

     

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI  (-)                70.002,93 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE (-)               495.814,53 

     

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2016 (A) (=)             1.394.132,37 

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2016 

Parte accantonata  
 



 

 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n.40 del 31-05-2017 COMUNE DI MOGLIANO   Pag. 5 

Fondo credtii di dubbia esazione al 31/12/2016             165.000,00 

Indennita' fine mandato               2.532,13 

Altri accantonamenti              52.000,00 

Totale parte accantonata (B)             219.532,13 

Parte vincolata  
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili             213.513,00 
Vincoli derivanti da trasferimenti               3.879,84 
Vincoli derivanti da contrazione di mutui                    0,00 
Vincoli formalmente aatribuiti dall'ente             215.979,41 
Altri vincoli da specificare                   0,00 

Totale parte vincolata (C)             433.372,25 

  

Totale parte destinata agli investimenti (D)             484.271,39 

  

Totale parte disponibile (E)=(A)-(B)-(C)-(D)             256.956,60 

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione  come disavanzo da ripianare   

 

3) DI APPROVARE la relazione sulla gestione dell’esercizio 2016, redatta ai sensi dell’art. 

11, comma 6, D.Lgs 118/2011 che si allega al presente provvedimento quale parte 

integrante e sostanziale; 

4) DI DARE ATTO che al 31 dicembre dell’esercizio non esistono debiti fuori bilancio; 

5) DI DARE ATTO che il responsabile del Servizio Finanziario attesta la parificazione del 

conto del tesoriere e degli agenti contabili interni, avendo verificato la corrispondenza tra le 

riscossioni e i pagamenti effettuati durante l’esercizio 2016 con le risultanze del conto di 

bilancio; 

6) DI DARE ATTO che questo ente, sulla base della tabella di riscontro dei Parametri di 

deficitarietà strutturale redatta ai sensi del D.M. Interno del 18/02/2013, risulta non 

deficitario; 

7) DI TRASMETTE al revisore lo schema di rendiconto e la relazione sulla gestione ai fini 

della resa del prescritto parere; 

8) DI PRESENTARE al Consiglio comunale gli atti relativi al rendiconto di gestione 2016 

per la relativa approvazione. 

 

 

Il Responsabile del Procedimento 

LUANA RAMACCIONI 

 



PARERE DI Regolarita' tecnica 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Vista la proposta formulata dal responsabile del procedimento che precede. 

Ritenuto di dover accogliere tale proposta esprime sulla stessa PARERE Favorevole in ordine 

alla Regolarita' tecnica ai sensi dell’art.49 comma 1 del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 

 
 

 

 

Mogliano, lì 31-05-2017 

 

 

 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

Ai sensi dell’art.49 del T.U. – D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 si esprime PARERE Favorevole in 

ordine alla Regolarita' contabile della proposta di deliberazione di cui al sopra riportato 

documento istruttorio. 

 
 

 

 

Mogliano, lì 31-05-2017 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

LUANA RAMACCIONI 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 

LUANA RAMACCIONI 



 

 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n.40 del 31-05-2017 COMUNE DI MOGLIANO   Pag. 7 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa  alla presente deliberazione, predisposto dal  

Responsabile del Procedimento  dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto; 

 

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di deliberare 

in merito; 

 

Visto l’articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla competenza per 

l’adozione del presente atto; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo quanto disposto 

dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 267/2000;  

 

Atteso che il Segretario Comunale, a ciò espressamente richiesto, rileva la conformità dell’atto alle 

norme legislative, statutarie e regolamentari ai sensi dell’articolo 97, comma 2, del Decreto Legislativo 

18 agosto 2000; 

 
Con votazione favorevole unanime espressa per alzata di mano, 

 

DELIBERA 

 
 

1) DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 227, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 18, 

comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 118/2011, lo schema di rendiconto della gestione relativo 

all’esercizio finanziario 2016, redatto secondo lo schema allegato 10 al D. Lgs. n. 

118/2011, allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, 

corredato di tutti gli allegati; 

2) DI ACCERTARE, sulla base delle risultanze del conto del bilancio dell’esercizio 2016, 

un risultato di amministrazione pari a Euro 1.394.132.37 , così determinato: 

1.  

  
GESTIONE 

RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

Fondo di cassa al 1° gennaio              1.918.854,45 

RISCOSSIONI (+)             587.244,32           3.955.618,94           4.542.863,26 

PAGAMENTI (-)             628.090,49           4.029.081,27           4.657.171,76 

     

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)             1.804.545,95 

     

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre (-)                     0,00 

     

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)             1.804.545,95 



     

RESIDUI ATTIVI (+)             380.960,32             903.535,15           1.284.495,47 

RESIDUI PASSIVI (-)             308.371,42             820.720,17           1.129.091,59 

     

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI  (-)                70.002,93 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE (-)               495.814,53 

     

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2016 (A) (=)             1.394.132,37 

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2016 

Parte accantonata  
 

Fondo credtii di dubbia esazione al 31/12/2016             165.000,00 

Indennita' fine mandato               2.532,13 

Altri accantonamenti              52.000,00 

Totale parte accantonata (B)             219.532,13 

Parte vincolata  

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili             213.513,00 

Vincoli derivanti da trasferimenti               3.879,84 

Vincoli derivanti da contrazione di mutui                    0,00 

Vincoli formalmente aatribuiti dall'ente             215.979,41 

Altri vincoli da specificare                   0,00 

Totale parte vincolata (C)             433.372,25 

  

Totale parte destinata agli investimenti (D)             484.271,39 

  

Totale parte disponibile (E)=(A)-(B)-(C)-(D)             256.956,60 

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione  come disavanzo da ripianare   

 

3) DI APPROVARE la relazione sulla gestione dell’esercizio 2016, redatta ai sensi dell’art. 

11, comma 6, D.Lgs 118/2011 che si allega al presente provvedimento quale parte 

integrante e sostanziale; 

4) DI DARE ATTO che al 31 dicembre dell’esercizio non esistono debiti fuori bilancio; 

5) DI DARE ATTO che il responsabile del Servizio Finanziario attesta la parificazione del 

conto del tesoriere e degli agenti contabili interni, avendo verificato la corrispondenza tra le 

riscossioni e i pagamenti effettuati durante l’esercizio 2016 con le risultanze del conto di 

bilancio; 

6) DI DARE ATTO che questo ente, sulla base della tabella di riscontro dei Parametri di 

deficitarietà strutturale redatta ai sensi del D.M. Interno del 18/02/2013, risulta non 

deficitario; 

7) DI TRASMETTE al revisore lo schema di rendiconto e la relazione sulla gestione ai fini 

della resa del prescritto parere; 

8) DI PRESENTARE al Consiglio comunale gli atti relativi al rendiconto di gestione 2016 

per la relativa approvazione. 

 

 

 
Ed inoltre, stante l’urgenza, ad unanimità dei voti resi nei modi di legge, DELIBERA di dichiarare il 

presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma IV del D.Lgs. 18 Agosto 2000 

n.267 “T.U. sull’ordinamento degli EE.LL.” 



 

 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n.40 del 31-05-2017 COMUNE DI MOGLIANO   Pag. 9 

 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO A NORMA DI LEGGE.  



 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

FLAVIO ZURA NANDO TOZZI 

 

___________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Collaboratore Amministrativo Messo del Comune di Mogliano certifica che 

copia della presente deliberazione viene pubblicata nel sito istituzionale di questo Comune dal    

12-06-2017    al     27-06-2017      per  15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della 

L. 18 giugno 2009 n. 69.  

Mogliano lì  12-06-2017 
 IL MESSO COMUNALE 

 Malvestiti Egidio 

Il giorno    12-06-2017  è stato pubblicato nel sito web istituzionale di questo Comune e 

contestualmente comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del Decreto 

Legislativo n. 267 del 18/08/2000. 

___________________________________________________________________________ 
ESECUTIVITÀ  

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il   31-05-2017   perché dichiarata 

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18 Agosto 

2000 n. 267 
 

 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

NANDO TOZZI 

 

___________________________________________________________________________ 

 
TRASMISSIONE 

Copia della presente deliberazione è stata trasmessa ai seguenti uffici: 

 
 (  ) SEGRETERIA ______________________ (  ) PERSONALE ______________________ 

  data e firma  data e firma 

 (  ) RAGIONERIA ______________________ (  ) TRIBUTI ______________________ 

  data e firma  data e firma 

 (  ) UTC ______________________ (  ) ANAGRAFE ______________________ 

  data e firma  data e firma 

 (  )  POLIZ. MUNIC. ______________________ (  ) _____________ ______________________ 

  data e firma  data e firma 


